



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2022 FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 FMS

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. PREÂMBULO

1.1. O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO CERRITO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 14.747.668/0001-01, situado a Rua João Otávio Garcia, Centro, São José do Cerrito, SC, através do Prefeito Municipal, Senhor José Dirceu da Silva, **TORNA PÚBLICO** que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, através do site <https://www.bnc.org.br>, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, a qual será processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Municipal 817/2009 e Decreto Municipal 7892/2013, Lei Complementar nº 123/06, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas respectivas alterações e legislação aplicável, pelo (a) Pregoeiro (a) e sua Equipe de Apoio, designados pelas Portarias Municipais nº 004/2022 e 010/2022, cuja proposta deve ser apresentada até o dia e hora abaixo especificados:

DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: ATÉ DIA 11/07/2022

HORÁRIO LIMITE: até 08h45min.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: DIA 11/07/2022

HORÁRIO: às 09h00min.

2. OBJETO

2.1. A presente licitação tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO** para possível aquisição de materiais médico-hospitalares, conforme descrições constantes no Anexo “A” deste edital.

2.2. O objeto social da empresa licitante deverá ser pertinente e compatível com o objeto disposto no item 2.1.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

3. PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar do presente pregão eletrônico as empresas que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação constante deste Edital, e seus Anexos e, estiver devidamente cadastrada junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do site <https://www.bnc.org.br>.

3.2. Como requisito para participação no pregão, em campo próprio do sistema eletrônico, o licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

3.3. Não podem participar da presente licitação, empresas que estejam cumprindo as sanções previstas nos incisos III e IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93, nos casos de suspensão, desde que seja penalizada pela Administração Municipal de São José do Cerrito – SC, bem como empresas nas seguintes condições;

- a) com falência decretada;
- b) em consórcio;
- c) estrangeiras.

3.4. Em atendimento ao Art. 49, II, da Lei Complementar 123/2006, em virtude da inexistência 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte capazes de cumprir as exigências estabelecidas neste instrumento convocatório, justifica-se a ampla concorrência deste certame.

3.5. Não será admitida a participação de empresas que se encontrem em regime de recuperação judicial ou em processo de falência, sob concurso de credores, dissolução ou liquidação, que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública, suspenso, ou que tenham sido declaradas inidôneas e que possuem em seu quadro societário servidor público da ativa, empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista, agentes políticos detentores de mandatos eletivos do poder legislativo, tanto federal como estadual, nos termos do Art. 54, Inc. I, alínea “a” da Constituição Federal e Art. 43, Inc. I alínea “a”, inc. II, alínea “a” da Constituição do Estado de Santa Catarina.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

4. REPRESENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO

4.1. Para participar do pregão, o licitante deverá se credenciar no Sistema “PREGÃO ELETRÔNICO”, através do site <https://www.bnc.org.br>

4.1.1. O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico.

4.1.2. O credenciamento do licitante junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal do licitante ou seu representante legal, e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

4.2. O uso da senha de acesso ao sistema eletrônico é de inteira e exclusiva responsabilidade do licitante, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Fundo Municipal de Saúde de São José do Cerrito, promotor da licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

5. ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

5.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.3. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

5.4. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

5.5. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

5.6. Ocorrendo adendos, erratas e/ou republicações do edital, que acarretem na alteração de data de abertura do certame, cabe as licitantes interessadas a atualização da documentação de habilitação e proposta de preços já cadastrada, caso julgar necessário.

5.7. A participação no pregão eletrônico dar-se-á por meio de digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento da documentação de habilitação e da proposta de preços, contendo marca, valor unitário e valor total de cada item, e demais informações necessárias, até o horário previsto no preâmbulo deste Edital.

5.7.1. Em não havendo campo específico para digitação do modelo, esse poderá ser digitado no mesmo campo designado para marca.

5.7.1.1. A ausência de indicação do modelo não ensejará a desclassificação da proposta, a qual deverá ser sanada na apresentação da proposta atualizada, conforme item 5.12.

5.7.1.2. A proposta de preços será formulada e enviada em formulário específico, exclusivamente por meio do Sistema Eletrônico.

5.7.2. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão declarar, sob as penas da Lei, que se enquadram nas hipóteses do Art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006, clicando no campo próprio previsto na tela de envio das propostas.

5.7.2.1. No caso da proponente ser Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), esta deverá apresentar para credenciamento Certidão de enquadramento no Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte fornecida pela Junta Comercial da sede do licitante, de acordo com o artigo 8º da Instrução Normativa DRNC nº 81/2020, vigente na data de abertura da licitação indicada no item 1.1. As sociedades simples, que não registrarem seus atos na Junta Comercial, deverão apresentar Certidão de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, atestando seu enquadramento nas hipóteses do Art. 3º da Lei Complementar 123/2006.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

5.7.2.2. Caso a certidão requerida no item 5.7.2.1 não apresente data de validade estabelecida pelo competente órgão expedidor, será adotada a vigência de 90 (noventa) dias consecutivos, contados a partir da data de sua emissão.

5.7.3 Para fins de comprovação do enquadramento como Microempresa e/ou Empresa de Pequeno Porte a licitante poderá apresentar ainda o Cartão CNPJ, que contenha a indicação de seu porte (ME/ EPP);

5.7.4. Todo benefício previsto nesta Lei Complementar 123/2006 aplicável à microempresa estende-se ao MEI, conforme determina o § 2º do artigo 18-E.

5.8. A licitante se responsabilizará por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas, assim como os lances inseridos durante a sessão pública.

5.9. Incumbirá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão eletrônico.

5.10. Os itens de propostas que eventualmente contemplem produtos que não correspondam às especificações contidas no Anexo “A” deste Edital, serão desconsiderados.

5.11. Nas propostas serão consideradas obrigatoriamente:

- a) Preço unitário de cada item em moeda corrente nacional, em algarismos e com no **máximo (03) três casas decimais** após a vírgula;
- b) Marca e especificações detalhadas do objeto ofertado, consoante as exigências editalícias;

5.11.1. Nos preços finais deverão estar incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, custos, despesas administrativas e operacionais, fretes, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, trabalho em sábados, domingos e feriados ou em horário noturno, entregas parceladas que eventualmente incidam sobre a execução do objeto da presente Licitação;

5.12. Fica estabelecido em 60 (sessenta) dias consecutivos o prazo de validade das propostas, nos termos do artigo 6º da Lei Federal nº 10.520/2002 o qual será contado a partir



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

da data da sessão de abertura dos envelopes nº 01, estabelecida no item 1 deste Edital. Na contagem do prazo excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia de vencimento.

5.12.1. A licitante contratada deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta.

5.13. Poderão ser admitidos pelo Pregoeiro erros de naturezas formais, desde que não comprometam o interesse público e da Administração.

5.14. Os licitantes poderão participar com uma única marca por item, sob pena de desclassificação.

5.15. Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir, ou criar direitos, sem previsão expresso no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta que não for conflitante com o Edital.

5.16. No caso da licitante apresentar em sua Proposta de Preços item com características semelhantes e aproximadas ao indicado neste edital, numa variação de até 5 % (cinco inteiros por cento), caberá ao Pregoeiro (a) realizar diligências junto à Secretaria solicitante no intuito de comprovar que o item atende às necessidades desta.

5.17. A Documentação de Habilitação da licitante vencedora será verificada mediante apresentação dos documentos abaixo, os quais devem ser encaminhados conjuntamente à proposta:

- a) Ato constitutivo, certificado da condição de microempreendedor individual – CCMEI, estatuto ou contrato social consolidado, em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada;
- b) Certidão Conjunta Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais;
- d) Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Municipais, relativa ao Município da sede do licitante;



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

- e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011;
- g) Declaração de não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista, agentes políticos detentores de mandatos eletivos do poder legislativo, tanto federal como estadual, nos termos do Art. 54, Inc. I, alínea “a” da Constituição Federal e Art. 43, Inc. I alínea “a”, inc. II, alínea “a” da Constituição do Estado de Santa Catarina, conforme modelo constante do Anexo “C” deste Edital;
- h) Para as empresas que forem ME/ EPP: Certidão de enquadramento no Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte fornecida pela Junta Comercial da sede do licitante, de acordo com o artigo 8º da Instrução Normativa DRNC nº 81/2020, vigente na data de abertura da licitação indicada no item 1, caso não apresente data de validade estabelecida pelo competente órgão expedidor, será adotada a vigência de 90 (noventa) dias consecutivos, contados a partir da data de sua emissão. As sociedades simples, que não registrarem seus atos na Junta Comercial, deverão apresentar Certidão de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, atestando seu enquadramento nas hipóteses do Art. 3º da Lei Complementar 123/2006 (exigível somente para as ME e EPP, com intenção de usufruir dos privilégios previstos na Lei 123/06);
- i) Para fins de comprovação do exigido no subitem 2.2 a licitante deverá apresentar o Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (CNPJ) ou ainda se valer do documento apresentado na alínea “a” deste subitem.

5.17.1. A(s) licitante(s) vencedora(s) deverá(ão) encaminhar juntamente com a documentação de habilitação:

- j) Termo de Aceite, previsto no Anexo “D”, concordando com os termos previstos na Ata de Registro de Preços constantes no Anexo “E” e condições previstas no Edital e Termo de Referência.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

- j.1) Somente será aceito o Termo caso assinado por quem detenha poderes de administrador, seja um dos sócios da licitante, ou procurador com tais poderes;
- j.2) Será permitida a assinatura eletrônica do termo de aceite, mediante uso da certificação digital ICP Brasil, caso o representante legal da licitante a possua;
- j.3) O não encaminhamento junto à documentação de habilitação e, ainda, a recusa do(s) licitante(s) vencedor(es) em encaminhar o Termo de Aceite, após convocação pelo Pregoeiro, resultará em sua inabilitação, podendo ainda serem aplicadas as penalidades previstas neste edital;

5.17.2. Para facilitar o contato, solicitamos constar ainda as seguintes informações:

k) Indicação de Preposto (nome, CPF, cargo/ função, telefone e e-mail);

k.1) O Preposto indicado será responsável por todos os contatos necessários a plena execução do contrato.

k.2) Caso necessário deverá ser apresentada, para assinatura do contrato, procuração do indicado acima.

5.17.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de duas horas, sob pena de inabilitação

5.17.3.1. De acordo com a documentação complementar exigida, poderá o Pregoeiro, dilatar o prazo para apresentação dos mesmos.

5.18. Caso a licitante apresente para habilitação, Contrato Social arquivado e emitido pelo site da Junta Comercial o mesmo será autenticado.

5.18.1. Caso encontre-se com status “expirado” e não seja possível a verificação de sua autenticidade, restará a licitante pré-habilitada, devendo esta apresentar contrato social em vigência para aferição das informações pertinentes, não sendo aceita qualquer alteração contratual que devesse constar para habilitação.

5.19. As licitantes poderão substituir os documentos referidos nas alíneas “b” a “f” do item 5.17, por Certificado de Registro Cadastral – CRC expedido pela Comissão de Registro Cadastral de Licitantes do Município de São José do Cerrito.

5.19.1. A condição de validade do Certificado de Registro Cadastral apresentado pelos licitantes está atrelada à manutenção de sua regularidade junto ao respectivo órgão cadastrador.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

Desta forma, no curso do julgamento da fase de habilitação, o Pregoeiro averiguará a situação cadastral dos licitantes junto ao Cadastro de Licitantes do Município de São José do Cerrito, inabilitando aqueles cujo CRC estiver cancelado, suspenso, vencido ou, ainda, quando toda a documentação apresentada para o competente cadastramento não estiver em plena vigência.

5.20. As microempresas e empresas de pequeno porte deverão apresentar toda a documentação exigida no item 9.1, mesmo que os documentos exigidos nas alíneas “b” a “f”, relativas à regularidade fiscal, apresentem alguma restrição.

5.20.1. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, alíneas “b” a “f”, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa e entrega destas certidões no Departamento de Compras.

5.20.2. A não-regularização da documentação, no prazo previsto no Item 5.20.1, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, sendo facultado à Administração convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a eventual assinatura de contrato, ou revogar a licitação.

5.21. Quando as certidões apresentadas não tiverem prazo de validade estabelecido pelo competente órgão expedidor, será adotada a vigência de 90 (noventa) dias consecutivos, contados a partir da data de sua expedição. Não se enquadram nesse dispositivo os documentos que, pela própria natureza, não apresentam prazo de validade.

5.21.1. Conforme Lei Federal nº 13726/2018, fica dispensada a autenticação de cópias dos documentos expedidos no País que se destinem a fazer prova na Administração Municipal, para fins desta licitação. Em caso dúvida quanto à autenticidade ou previsão legal, poderá ser exigido o documento original ou cópia autenticada.

5.21.2. Faculta-se ao Pregoeiro (a) a diligência para comprovação da autenticidade dos documentos apresentados, conforme disciplina a Lei nº 13726/2018.

6. ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

6.1. O Pregoeiro via sistema eletrônico dará início à sessão pública, na data e horário previstos neste Edital, com a divulgação da melhor proposta.

6.2. O acompanhamento da sessão se dará, única e exclusivamente, por meio eletrônico, no sítio informado no preâmbulo deste edital, conforme dispõem o Decreto 037/2022.

7. FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1. Aberta a etapa competitiva (sessão pública), a licitante deverá encaminhar lances, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo a licitante imediatamente informada do recebimento e respectivo valor.

7.2. As licitantes poderão oferecer lances sucessivos, pelo **VALOR POR ITEM**, observando se o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos.

7.3. Somente serão aceitos os lances cujos valores forem menores que o último lance registrado no sistema.

7.4. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que foi recebido e registrado em primeiro lugar pelo sistema eletrônico.

7.5. Durante a sessão pública do Pregão Eletrônico, os licitantes serão informados em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu detentor.

7.6. A disputa de lances se dará no modo aberto, sendo que o envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

7.6.1. A prorrogação automática da etapa de envio de lances, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

7.6.2. Na hipótese de não haver novos lances na forma previsto no subitem 7.6.1, a sessão pública será encerrada automaticamente.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

7.6.3. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, mediante justificativa.

7.7. Após o encerramento de cada item, caso o vencedor não seja uma empresa beneficiada pela Lei Complementar nº 123/06, e existindo empate com empresas beneficiadas, será enviada uma mensagem para o chat informando a ordem de classificação para o desempate (o intervalo percentual considerado como empate, estabelecido na Lei, é de até 5% (cinco por cento) superior ao melhor preço ofertado).

7.7.1. Para cada empresa dentro do limite de empate, será concedido o tempo de 05 (cinco) minutos para ofertas de novos lances ou para a desistência, na ordem de classificação apresentada, sendo enviada mensagem sobre esta situação para o chat. Neste intervalo de tempo, as empresas interessadas em usufruir dos benefícios deverão dar seus lances.

7.8. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para recepção dos lances retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

7.8.1. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

7.9. Após o fechamento da etapa de lances, o Pregoeiro encaminhar, pelo sistema eletrônico, contrapostas diretamente à licitante que tenha apresentado o lance com menor valor obtido.

8. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

8.1. Após análise da proposta e documentação, o Pregoeiro anunciará à licitante vencedora.

8.2. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de duas horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

8.2.1. De acordo com o resultado do certame, poderá o pregoeiro dilatar o prazo para envio da proposta.

8.3. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

8.4. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

8.5. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

8.6. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

8.7. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

8.8. Na hipótese da proposta ou do lance de menor preço não ser aceito, ou se a licitante vencedora desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, verificando a sua aceitabilidade, e procederá à sua habilitação na ordem de classificação, segundo o critério do menor preço, e assim sucessivamente até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital.

8.9. Sendo suscitada alguma dúvida quanto ao objeto proposto pela licitante vencedora, em razão das especificações indicadas na proposta, o Pregoeiro poderá solicitar à licitante declaração expedida pela empresa, de que o objeto possui as características indicadas na proposta, como condição necessária para adjudicação do objeto.

8.9.1. A licitante que não atender ao disposto no item anterior, em prazo estabelecido pelo Pregoeiro, estará sujeita à desclassificação do item proposto.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

9. DO PARECER TÉCNICO

9.1. Para efeito de adjudicação deste Pregão, se necessário, o Pregoeiro encaminhará o processo à Secretaria Municipal solicitante, a fim de que seja emitido Parecer Técnico referente à proposta vencedora.

9.2. Ocorrendo a desclassificação da empresa vencedora, os autos serão devolvidos ao Pregoeiro, para que esta realize nova negociação com as demais empresas, obedecendo-se à ordem de classificação, por menor preço por item.

9.3. Somente após tal procedimento, o Pregoeiro fará a adjudicação à empresa vencedora.

10. ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO

10.1. Os pedidos de esclarecimento e as impugnações ao ato convocatório do pregão serão recebidas até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para o recebimento das propostas, exclusivamente por meio de formulário eletrônico, disponível no Portal <https://www.bnc.org.br>, não sendo aceita sua remessa feita por correio e/ou e-mail.

10.1.1. Caberá ao Pregoeiro encaminhar à autoridade competente que decidirá sobre a impugnação e sobre o pedido de esclarecimentos no prazo de 2 (dois) dias úteis do recebimento.

10.1.2. Deferida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

11. RECURSOS ADMINISTRATIVOS

11.1. Caberá recurso nos casos previstos na Lei nº 10.520/02, devendo a licitante manifestar, motivadamente, sua intenção de interpor recurso, através de formulário próprio do Sistema Eletrônico, explicitando, sucintamente, suas razões após o término da sessão de lances.

11.1.1. A intenção motivada de recorrer é aquela que identifica, objetivamente, os fatos e o direito que a licitante pretende que sejam revistos pelo Pregoeiro.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

11.2. A licitante que manifestar a intenção de recurso e, sendo a mesma aceita pelo Pregoeiro, disporá do prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação das razões do recurso, por meio de formulário específico do sistema, o qual será disponibilizado a todos os participantes, ficando os demais desde logo intimados para apresentar as contrarrazões em igual número de dias.

11.3. A falta de manifestação imediata e motivada da licitante importará na decadência do direito de recurso, e adjudicação do objeto pelo Pregoeiro à licitante vencedor.

11.4. O recurso contra a decisão do Pregoeiro terá efeito suspensivo.

11.5. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.6. Não serão conhecidos os recursos interpostos após os respectivos prazos legais, bem como os encaminhados por fax, e-mail, correios ou entregues pessoalmente.

11.7. Decairá do direito de impugnar, perante a Administração aos termos desta licitação, o licitante que os tenha aceitado sem objeção, e após o julgamento venha apontar falhas ou irregularidade. Tal comunicação não terá efeito de recurso.

12. DOS CRITERIOS DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

12.1. A adjudicação do objeto do presente certame será viabilizada pelo Pregoeiro, sempre que não houver recurso.

12.2. Para adjudicação será verificada a manutenção das condições de habilitação da licitante vencedora.

12.2.1. Caso haja alguma irregularidade, nos termos do item acima, será concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização, sob pena de inabilitação.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

12.3. Será verificado ainda, eventuais impedimentos de licitar e contratar, da licitante vencedora, mediante consulta à:

12.3.1. Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, no endereço eletrônico www.portaldatransparencia.gov.br/ceis;

12.3.2. Cadastro de Inidôneos e Cadastro de Inabilitados, no endereço eletrônico <http://portal.tcu.gov.br/certidoes/certidoes.htm>.

12.4. Caso a empresa enquadre-se em alguma hipótese de inidoneidade e suspensão, será analisado o alcance da mesma, sendo garantido à licitante o contraditório e ampla defesa, em caso de inabilitação.

12.5. A homologação da licitação é de responsabilidade da autoridade competente, e só poderá ser realizada depois da adjudicação do objeto ao proponente vencedor, pelo Pregoeiro, ou, quando houver recurso, pela própria autoridade competente.

13. DO REGISTRO DOS PREÇOS

13.1. Após a homologação do resultado da licitação e adjudicação do objeto pela autoridade competente, será efetuado o registro dos preços e dos fornecedores correspondentes mediante a assinatura da Ata de Registro de Preços (Anexo “E”) pelo responsável pelo Órgão Gerenciador, ficando vedada à transferência ou cessão da Ata de Registro de Preços a terceiros.

13.1.1. Por ocasião da emissão da Autorização de Fornecimento, será verificada a manutenção das condições de habilitação da contratada.

13.1.2. Caso haja alguma irregularidade, nos termos do item acima, será concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização, sob pena de rescisão contratual.

13.2. Como ato concreto para a assinatura da Ata de Registro de Preços, será considerada a participação da empresa vencedora no certame licitatório, tendo esta apresentado sua proposta final. Em caso de recusa da primeira colocada em fazê-lo, fica facultado ao Órgão Gerenciador examinar a proposta ou lance subsequente, verificando sua aceitabilidade e, procedendo a sua habilitação na ordem de classificação, segundo o critério do menor preço e, assim sucessivamente.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

13.3. A efetividade da Ata de Registro de Preços se caracterizará pela publicação da mesma no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC, que terá validade de 12 meses após a assinatura.

13.3.1. A publicação de que trata o item anterior, será efetuada até o quinto dia útil do mês subsequente ao da assinatura da Ata de Registro de Preços.

13.4. O fornecedor terá seu registro cancelado quando descumprir as condições da Ata de Registro de Preços ou não reduzir o preço registrado quando esse se tornar superior aqueles praticados no mercado.

13.5. Os preços relacionados na Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei 8.666/93, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.

13.6. Durante o prazo de validade do Registro de Preços, a Administração Municipal poderá ou não contratar todo ou quantidades parciais do objeto deste Pregão.

13.7. Surgindo durante a validade da Ata de registro de preços, algum fato impeditivo referente a contratação do fornecedor registrado, poderão ser convocados os fornecedores constantes no cadastro reserva.

13.7.1. Serão considerados como fato impeditivo, a abertura de processo administrativo, mediante notificação, pela perda das condições de habilitação, não pagamento das obrigações trabalhistas, atraso na entrega, irregularidades na prestação do serviço/cumprimento do objeto.

13.8. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, inclusive Polícia Civil, através do Convênio de Trânsito, Polícia Militar através do Convênio de Trânsito e Rádio Patrulha e Bombeiros Voluntário/Militares.

14. DAS PENALIDADES



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

14.1. Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7 da Lei 10.520/2022, a empresa contratada ficará sujeita às seguintes penalidades, assegurada a prévia defesa:

14.1.1. Pelo atraso injustificado na execução da Ata de Registro de Preços:

14.1.1.1. Advertência por escrito.

14.1.1.2. Multa de 0,50% (cinquenta centésimos por cento), sobre o valor da obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 5% (cinco por cento).

14.1.1.3. Ultrapassando o percentual de 5% (cinco por cento) previsto no subitem 14.1.1.2, multa de até 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor da Ata de Registro de Preços ou da parte não cumprida.

14.1.1.4. Impedimento de participação em licitação e de contratar com a Administração, por prazo não superior a cinco anos.

14.1.1.5. Rescisão Contratual.

14.1.2. Pela inexecução total ou parcial Ata de Registro de Preços:

14.1.2.1. Multa de até 25% (vinte e cinco por cento), calculada sobre o valor da Ata de Registro de Preços ou da parte não cumprida.

14.1.2.2. Multa correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

14.1.2.3. Impedimento de participação em licitação e de contratar com a Administração, por prazo não superior a cinco anos.

14.1.2.4. Rescisão Contratual.

14.2. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 14.1.1.2, 14.1.1.3 e 14.1.2.1 será o valor inicial da Ata de Registro de Preços adjudicado a contratada.

14.3. As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exige a empresa contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao Fundo Municipal de Saúde de São José do Cerrito, e ainda, o ressarcimento de valores correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

14.4. As penalidades de multas acima previstas poderão ser descontadas dos pagamentos subsequentes a que a contratada tiver direito, após aplicada a penalidade.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

14.5. As penalidades previstas nesta cláusula, poderão ser aplicadas isoladas ou conjuntamente entre as mesmas.

14.6. Ainda, a DETENTORA que sofrer a penalidade disposta no subitem 14.1.2.4. poderá ser descredenciada junto ao Cadastro de Fornecedores do Município, através de informação prestada pela Administração Municipal.

14.7. As notificações, para aplicação de penalidades, poderão ser feitas através de forma eletrônica, valendo-se para tanto do e-mail do preposto indicado na Proposta de Preços.

14.7.1. Nos casos em que a notificação seja encaminhada via e-mail, o prazo para defesa/ recurso será contado da data de confirmação de entrega do e-mail.

15. DO CONTRATO E DOS PREÇOS

15.1. A contratação do objeto licitado será efetivada mediante o envio das Autorizações de Fornecimento aos fornecedores devidamente registrados.

15.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

15.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

15.4. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei Federal nº 8666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

15.4.1. A CONTRATADA deverá apresentar planilhas de custos que demonstrem os seus gastos, comprovando a quebra do equilíbrio econômico-financeiro, para a devida repactuação dos valores.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

15.4.2. A repactuação poderá ser registrada por simples termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços inicial.

15.4.3. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

15.5. Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar o item do licitante melhor classificando efetuando a convocação dos demais licitantes constantes no cadastro reserva, ou iniciar outro processo licitatório visando a aquisição pretendida.

15.6. O presente Edital e seus Anexos, bem como a proposta do licitante vencedor deste certame, farão parte integrante da Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

16. DA ENTREGA

16.1. Os produtos deverão ser entregues conforme solicitados pelas Secretarias, Fundos ou Fundações.

16.2. A contratada deverá observar os prazos, a forma e local de entrega do(s) produto(s) licitado(s), de acordo com as especificações do Termo de Referência constante no anexo “A” deste edital.

16.3. A comunicação da secretaria solicitante do objeto desta licitação poderá ser feita através de forma eletrônica, valendo-se para tanto do e-mail do preposto indicado na Proposta de Preços.

17. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

17.1. O pagamento será realizado conforme disposto no Termo de Referência constante no anexo “A” deste edital.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

17.2. As despesas decorrentes da execução do objeto deste edital correrão a cargo das dotações previstas na lei orçamentária vigente, criadas para tal finalidade.

17.3. Os recursos para pagamento do objeto desta licitação correrão por conta de recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde de São José do Cerrito e/ou de recursos recebidos de outras esferas de governo.

17.4. O pagamento será efetuado mediante depósito bancário, em conta corrente de titularidade da contratada.

17.5. As notas fiscais/notas fiscais eletrônicas deverão ser emitidas conforme informações constantes na(s) autorizações de Fornecimento.

17.5.1. A Nota Fiscal Eletrônica para pagamento deverá ser enviada no e-mail: compras@cerrito.sc.gov.br.

17.6. Durante todo o prazo de validade da Ata de Registro de Preços o(s) fornecedor(es) ficará(ão) obrigado(s) a apresentar mensalmente, no Departamento de Administração, os documentos relacionados nas alíneas “b” a “f” do item 9.1 deste Edital, para que a Administração Municipal possa efetuar o pagamento.

17.7. Por força do contido no Decreto Federal nº 7.507/2011, para pagamento dos valores devidos, a empresa preferencialmente deverá manter conta corrente no Banco do Brasil S.A., ou em caso da conta ser de outra instituição bancária, as tarifas decorrentes da transferência, serão descontados dos valores devidos ao fornecedor.

18. DAS AMOSTRAS

18.1. As proponentes Deverão apresentar amostras conforme determinado o Termo de Referência constante no Anexo “A” do edital.

18.2. Ocorrendo a formação de cadastro reserva, as licitantes que compõem o mesmo, deverão encaminhar amostra no mesmo prazo estipulado para a primeira colocada e previsto no Termo de Referência, anexo “A” do edital.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

18.2.1. O não encaminhamento da amostra, ou reprovação da mesma, impedirá a licitante de constar no cadastro reserva.

19. DA GARANTIA

19.1. A(s) proponente(s) vencedora(s) deverá(ão) prestar garantia conforme especificada no Termo de Referência constante no Anexo “A” do Edital.

20. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

20.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Administração:

20.1.1. Automaticamente:

20.1.1.1. Por decurso do prazo de vigência;

20.1.1.2. Quando não restarem fornecedores registrados;

20.1.2. Pela Administração Municipal, quando caracterizado o interesse público.

20.2. O Proponente terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

20.2.1. A pedido quando:

20.2.1.1. Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

20.2.1.2. O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do serviço.

20.2.2. A solicitação dos fornecedores para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 14 deste Edital, caso não aceitas as razões do pedido.

20.2.3. Por iniciativa da Administração Municipal, quando:

20.2.3.1. O fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório, ou seja, não cumprir o estabelecido no item 9.1 do Edital;

20.2.3.2. Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

20.2.3.3. O fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços;



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

20.2.3.4. O fornecedor não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes desta Ata de Registro de Preços;

20.2.3.5. Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

20.2.3.6. Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado.

20.3. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos, será feita pessoalmente, por meio de documento oficial ou através de publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Santa Catarina – DOM/SC, por informativo no sítio www.diariomunicipal.sc.gov.br.

20.4. Ocorrendo o cancelamento de item da ata de registro de preços, poderá a Unidade Gestora contratar os demais licitantes previstos no cadastro reserva

21. DO CADASTRO RESERVA

21.1. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado, mediante a formulação de novo lance no sistema de gerenciamento do referido certame.

21.1.1. Não havendo no sistema de gerenciamento do certame, campo para registro de lance com valor igual ao do vencedor, visando a formação do cadastro reserva, a licitante interessada deverá, no prazo de 2 (dois) dias após encerrada a sessão, encaminhar proposta visando a formação do cadastro, no e-mail a ser informado.

21.1.2. A apresentação de novas propostas na forma do item 21.1.1. não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante melhor classificado.

21.2. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual apresentada durante a fase competitiva.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

21.3. Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado e/ou suspenso.

21.4. O Cadastro Reserva será formalizado em anexo a Ata de Registro de Preços.

21.5. Havendo a necessidade de formalização de nova Ata de Registro de Preços com algum dos fornecedores constantes no cadastro reserva, este será convocado para no prazo de 2 (dois) dias úteis apresentar sua documentação de habilitação, em conformidade com o edital.

22. DAS OBRIGAÇÕES

22.1. São obrigações da CONTRATADA:

22.1.1. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais e fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, bem como pelo seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.

22.1.1.1. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, empregados da CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a CONTRATANTE.

22.1.1.2. Cumprir com as determinações estabelecidas pelo Ministério do Trabalho, relativas à segurança e medicina do trabalho.

22.1.2. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das formalidades exigidas pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciárias.

22.1.3. Responsabilizar-se pelos danos e prejuízos que a qualquer título causar à CONTRATANTE, ao meio ambiente e/ou a terceiros em decorrência da execução do objeto deste termo, respondendo por si e por seus sucessores.

22.1.4. Responsabilizar-se por qualquer acidente do qual possam ser vítimas seus empregados, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.

22.1.5. Manter, na direção dos serviços, representante ou preposto capacitado e idôneo que a represente, integralmente, em todos os seus atos.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

22.1.6. Responsabilizar-se pela apuração e recolhimento de todos os encargos sociais e trabalhistas.

22.1.7. Recolher o ISSQN devido.

22.1.8. Manter durante a vigência do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

22.2. A licitante vencedora deverá, quando requerido pela Secretaria solicitante e/ou Gestor de Contratos, apresentar Planilha de Custos de formação do preço (salário base do(s) colaborador (es) vinculados a execução dos serviços (unitário e total) bem como adicionais, benefícios, insumos, encargos trabalhistas e sociais, custos indiretos, tributos e lucros), quantidade de pessoal alocado para execução do contrato, relação dos materiais usados na execução dos serviços, marca/modelo e quantitativo, conforme previsto no Anexo 'A' do Edital.

22.3. São obrigações da CONTRATANTE:

22.3.1. Efetuar os pagamentos no prazo estabelecido no item 17.1 da Cláusula Quinta deste Termo.

22.3.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

22.3.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

22.3.4. Comunicar à Contratada, por escrito ou verbalmente, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

23. DOS ORGÃOS E UNIDADES PARTICIPANTES

23.1. Utilizarão a Ata de Registro de Preços decorrente deste Pregão qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, inclusive Polícia Civil, através do Convênio de Trânsito, Polícia Militar através do Convênio de Trânsito e Rádio Patrulha e Bombeiros.

24. DISPOSIÇÕES GERAIS



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

24.1. É facultado ao Pregoeiro, auxiliado pela Equipe de Apoio, proceder, em qualquer fase da licitação, diligências destinadas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originalmente da proposta.

24.2. A critério da Administração, o objeto da presente licitação poderá sofrer acréscimos ou supressões, de acordo com o artigo 65, § 1º, da lei n. 8.666/93.

24.3. A apresentação da proposta de preços implica na aceitação plena e total das condições deste pregão, sujeitando-se, o licitante, às sanções previstas nos artigos 86 a 88, da Lei n. 8.666/93.

24.4. Quaisquer elementos, informações e esclarecimentos relativos a esta licitação serão prestados pelo Pregoeiro Oficial e membros da Equipe de Apoio, servidores do Fundo Municipal de Saúde de São José do Cerrito.

24.5. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, que decidirá com base na legislação em vigor.

24.6. O Fundo Municipal de Saúde de São José do Cerrito reserva-se ao direito de anular ou revogar a presente licitação, no total ou em parte, sem que caiba indenização de qualquer espécie.

24.7. As licitantes participantes deste certame licitatório declaram quando da apresentação das propostas:

24.7.1. Sob a pena prevista no parágrafo único do artigo 97 da Lei Federal nº 8.666/1993, não estarem declaradas inidôneas ou suspensas de participação em licitações pela Prefeitura Municipal de São José do Cerrito, SC, nos termos dos incisos III e IV do artigo 87 do referido diploma legal;

24.7.2. Para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei Federal nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não empregam menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

menor de dezesseis anos, ressalvados os casos de menor a partir de quatorze anos na condição de aprendiz.

24.7.3. Não possuir no quadro societário servidor público, deste município, da ativa ou empregado de empresa pública ou sociedade de economia mista.

24.8. A simples participação na presente licitação implica no conhecimento e na aceitação irretroatável das normas e condições editalícias.

24.9. Todos os horários apresentados neste edital seguirão o horário de Brasília – DF.

24.10. Não será permitida a reprodução de quaisquer documentos pertinentes ao procedimento licitatório, por meio de fotografia.

24.10.1. Em havendo interesse, a licitante poderá requerer cópia do documento ao Pregoeiro, que adotara as medidas necessárias para o seu fornecimento, nos termos da norma vigente.

24.11. Informações verbais prestadas por integrantes da Administração Municipal de São José do Cerrito não serão consideradas como motivos para impugnações.

24.12. O foro competente para dirimir possíveis dúvidas e/ou litígios pertinentes ao objeto da presente licitação é o da Comarca de Lages, SC, excluído qualquer outro.

25. DOS ANEXOS DO EDITAL

25.1. Integram o presente Edital, dele fazendo parte como se transcritos em seu corpo, os seguintes anexos:

- a) Anexo “A” – **TERMO DE REFERÊNCIA;**
- b) Anexo “B” – **MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO TRABALHISTA DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE;**
- c) Anexo “C” – **MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR EM SEU QUADRO SOCIETÁRIO SERVIDOR PÚBLICO DA ATIVA, EMPREGADO DE EMPRESA PÚBLICA E DE SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA, AGENTES POLÍTICOS**



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

DETENTORES DE MANDATOS ELETIVOS DO PODER LEGISLATIVO;

- d) Anexo “D” – **MODELO DE TERMO DE ACEITE;**
- e) Anexo “E” – **MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;**
- f) Anexo “F” – **MODELO DE PROCURAÇÃO.**

São José do Cerrito, 22 de junho de 2022.

JOSÉ DIRCEU DA SILVA
Prefeito de São José do Cerrito



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022 FMS

ANEXO "A"

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS para possível aquisição de materiais médico-hospitalares.

1.2. Relação de Itens:

Nº do item	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	300,000	PCT	ABAIXADOR DE LINGUA MADEIRA PCT.C/100 - ABAIXADOR DE LINGUA MADEIRA PCT.C/100	6,7740	2.032,20
2	1.000,000	UN.	ACIDOS GRAXOS ESSACIDOS GRAXOS ESSENCIAS (AGE) - COMPOSIÇÃO: ÓLEO VEGETAL COMPOSTO POR ÁCIDO LINOICO, ÁCIDO CAPRÍLICO, ÁCIDO CÁPRICO, VITAMINAS A E, LETICINA DE SOJA. INDICAÇÃO: PREVENÇÃO DE ÚLCERAS DE PRESSÃO - TRATAMENTO DE FERIDAS ABERTAS, TIPOS DE FERIDAS: LESÕES ABERTAS COM OU SEM INFECÇÃO. (100 ML)	6,9900	6.990,00
3	100,000	GL	ÁGUA DESTILADA 5000 ML (AUTOCLAVE)	15,6000	1.560,00
4	100,000	LT	ÁGUA OXIGENADA	10,2240	1.022,40
5	200,000	CX	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5 CAIXA C/100	0,1220	24,40
6	200,000	CX	AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5 CAIXA C/100	0,1270	25,40
7	200,000	CX	AGULHA DESCARTAVEL 25X06 CAIXA C/100	0,1160	23,20
8	200,000	CX	AGULHA DESCARTAVEL 25X07 CAIXA C/100	0,1300	26,00
9	200,000	CX	AGULHA DESCARTAVEL 25X08 CAIXA C/100	0,1220	24,40
10	200,000	CX	AGULHA DESCARTAVEL 40X12 CAIXA C/100	0,1350	27,00
11	400,000	LT	ALCOOL HOSPITALAR 70%	13,0100	5.204,00
12	250,000	RL	ALGODAO HIDROFILO 500 GR	23,7760	5.944,00
13	100,000	ROL	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20cm 420gr	2,9800	298,00
14	2,000	UN	AMBU REANIMADOR MANUAL	328,9000	657,80
15	1.500,000	UN.	ATADURA DE CREPOM 06CMX1,8M 18F EM REPOUSO, ELASTICIDADE DE 50% CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO COMPOSTO DE 69% ALGODÃO E 23% POLIÉSTER, 8% ELASTANO, COM PESO DE 13,35 GRAMAS, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, ENROLADA UNIFORMEMENTE EM FORMA CILÍNDRICA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	1,2540	1.881,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

16	1.500,000	UN.	ATADURA DE CREPOM 12CMX1,8M 18F EM REPOUSO, ELASTICIDADE DE 50% CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO COMPOSTO DE 69% ALGODÃO E 23% POLIÉSTER, 8% ELASTANO, COM PESO DE 21 GRAMAS, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, ENROLADA UNIFORMEMENTE EM FORMA CILÍNDRICA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	2,0080	3.012,00
17	1.500,000	UN	ATADURA DE CREPOM 15CMX1,8M 18F EM REPOUSO, ELASTICIDADE DE 50% CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO COMPOSTO DE 69% ALGODÃO E 23% POLIÉSTER, 8% ELASTANO, COM PESO DE 32,7 GRAMAS, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, ENROLADA UNIFORMEMENTE EM FORMA CILÍNDRICA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES.	2,4530	3.679,50
18	1.500,000	UN.	ATADURA DE CREPOM 8CMX1,8M, 18F, EM REPOUSO, ELASTICIDADE DE 50% CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO OU MISTO COMPOSTO DE 69% ALGODÃO E 23% POLIÉSTER, 8% ELASTANO, COM PESO DE 13,35 GRAMAS, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS EVITANDO DESFIAMENTO, ENROLADA UNIFORMEMENTE EM FORMA CILÍNDRICA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NBR 14056. PACOTE COM 12 UNIDADES	1,7850	2.677,50
19	3.000,000	UN	CATETER INTRAVENOSO Nº 14G	1,4490	4.347,00
20	3.000,000	UN	CATETER INTRAVENOSO Nº 16G	1,5380	4.614,00
21	3.000,000	UN	CATETER INTRAVENOSO Nº 18G	1,3630	4.089,00
22	3.000,000	UN.	CATETER INTRAVENOSO Nº 20G	1,4600	4.380,00
23	3.000,000	UN.	CATETER INTRAVENOSO Nº 22G	1,4600	4.380,00
24	3.000,000	UN.	CATETER INTRAVENOSO Nº 24G	1,5360	4.608,00
25	1.000,000	UN	CATETER TIPO OCULOS	3,1620	3.162,00
26	200,000	UN	CLAMPS UMBILICAL	1,2930	258,60
27	3,000	UN.	COLAR CERVICAL INFANTIL - PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, O POLIESTIRENO DELE É TODO DE UMA COR SÓ E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO; REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA; NÃO VAI PINO PRETO ELE É INTEIRIÇO FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO; CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. É REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA ESPECIAL. FECHADO COM VELCRO DE 50MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DE TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO Á TRAQUÉIA.	79,5000	238,50



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

28	5,000	UN.	COLAR CERVICAL M PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, O POLIESTIRENO DELE É TODO DE UMA COR SÓ E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO; REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA; NÃO VAI PINO PRETO ELE É INTEIRIÇO FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO; CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. É REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA ESPECIAL. FECHADO COM VELCRO DE 50MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DE TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO Á TRAQUÉIA.	30,3000	151,50
29	3,000	UN.	COLAR CERVICAL M PEÇA ÚNICA INJETADA EM P - COLAR CERVICAL P - COLAR CERVICAL M PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, O POLIESTIRENO DELE É TODO DE UMA COR SÓ E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO; REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA; NÃO VAI PINO PRETO ELE É INTEIRIÇO FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO; CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. É REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA ESPECIAL. FECHADO COM VELCRO DE 50MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DE TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO Á TRAQUÉIA.	30,3000	90,90
30	3,000	UN.	COLAR CERVICAL M PEÇA ÚNICA - COLAR CERVICAL PP - COLAR CERVICAL M PEÇA ÚNICA INJETADA EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, O POLIESTIRENO DELE É TODO DE UMA COR SÓ E ASSIM CADA TAMANHO TEM A SUA COR, FACILITANDO NA HORA DO SOCORRO LOCALIZAR FACILMENTE O TAMANHO NECESSÁRIO; REVESTIDO COM EVA, RESISTENTE A FRATURA; NÃO VAI PINO PRETO ELE É INTEIRIÇO FACILITANDO A HIGIENIZAÇÃO E NÃO QUEBRA FACILMENTE POR SER INJETADO; CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA E APOIO. É REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EVA ESPECIAL. FECHADO COM VELCRO DE 50MM. PADRÃO DE CORES UNIVERSAL, PARA IDENTIFICAÇÃO DE TAMANHO. NA PARTE POSTERIOR (NUCA), POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ACESSO Á TRAQUÉIA.	30,5500	91,65
31	100,000	UN.	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML	7,0340	703,40
32	350,000	UN.	COLETOR PERFURO 07 LTS	7,8730	2.755,55
33	200,000	UN.	COLETOR PERFURO 13 LTS	10,0000	2.000,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

34	1.000,000	PCT	COMPRESSA DE GAZE 10 X 10 - COMPRESSA DE GAZE 10 X 10 - CONSTITUÍDA DE TECIDO 100% ALGODÃO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM ² , 20 CM X 40 CM QUANDO ABERTA, COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS DE MODO A MEDIR 10 X 10 CM QUANDO DOBRADA, 750 GRAMAS POR PACOTE NO MÍNIMO COM AS BORDAS VOLTADAS PARA A PARTE INTERNA E SEM FIOS SOLTOS. A COMPRESSA DEVERÁ TER BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SER MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS. PACOTES COM 500 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL. COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. ABNT NBR 13843 E POSSUIR REGISTRO MS E RDC 59 (MDA).	86,9000	86.900,00
35	1.000,000	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 - CONSTITUÍDA DE TECIDO 100% ALGODÃO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM ² , 15 CM X 30 CM QUANDO ABERTA, COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS DE MODO A MEDIR 7,5 X 7,5 CM QUANDO DOBRADA, 750 GRAMAS POR PACOTE NO MÍNIMO COM AS BORDAS VOLTADAS PARA A PARTE INTERNA E SEM FIOS SOLTOS. A COMPRESSA DEVERÁ TER BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SER MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS. PACOTES COM 500 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL. COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. ABNT NBR 13843 E POSSUIR REGISTRO MS E RDC 59 (MDA).	51,2860	51.286,00
36	150,000	UN.	CURATIVO EXTRA COM TECNOLOGIA DE CAMADA DUPLA HIDROFÍBER, UNIDAS POR PONTOS COM FIO DE CELULOSE REGENERADA TENCEL, COMPOSTO POR 100% CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E COM 1 A 2% DE PARA IÔNICA. A PRATA PRESENTE NO CURATIVO INATIVA ÀS BACTÉRIAS RETIRADAS NO LEITO DA FERIDA, RETENDO-AS DENTRO DA FIBRA E NÃO ENTRAM EM CONTATO COM O LEITO DA FERIDA. CURATIVO RESISTENTE A TRAÇÃO, FORMA UM GEL COESO QUE PROPORCIONA UM MEIO ÚMIDO QUE AUXILIA NA REMOÇÃO DE TECIDOS NECRÓTICOS E FAVORECE A CICATRIZAÇÃO. ABSORVE E RETÉM GRANDES QUANTIDADES DE EXSUDATO E BACTÉRIAS, COM ABSORÇÃO VERTICAL, EVITANDO A MACERAÇÃO DA BORDA DA FERIDA. É INDICADO PARA O TRATAMENTO DEFERIDAS PLANAS, AGUDAS, CRÔNICAS, CAVITÁRIAS, QUEIMADURAS DE 1º E 2º GRAUS, FERIDAS ULSERATIVAS E TRAUMÁTICAS, COM OU SEM INFECÇÃO E COM GRANDE QUANTIDADE DE EXSUDATO, COM APRESENTAÇÃO DE CBPF EMITIDO PELA ANVISA E BULA DO PRODUTO. 10CM X 10CM	34,5000	5.175,00
37	150,000	UN.	CURATIVO TRATAMENTO PLACA, INTERATIVO COMPOSTO DE UMA CAMADA INTERNA A BASE DE 3 HIDROCOLÓIDES - GELATINA, PECTINA E CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA - REVESTIDO DE UMA LÂMINA DE POLIURETANO, IMPERMEÁVEL A ÁGUA E OUTROS AGENTES EXTERNOS, ABSORVENTE, FLEXÍVEL, AUTO-ADERENTE, AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, ESTÉRIL, ESPESURA MÉDIA, PARA PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE ÚLCERA DE PRESSÃO LIMPA, COM APRESENTAÇÃO DE CBPF EMITIDO PELA ANVISA E BULA DO PRODUTO, 10CM X 10CM.	32,5000	4.875,00
38	5.000,000	UN.	EQUIPO P/ SORO C/ ROLDANA MACROGOTAS	2,2700	11.350,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

39	3.000,000	UN	EQUIPO P/ SORO CONECTOR 2 VIAS	1,5800	4.740,00
40	3.000,000	UN	EQUIPO PARA SORO CONECTOR 4 VIAS	2,4870	7.461,00
41	1.000,000	UN.	ESCOVA GINECOLOGICA DESC	0,4740	474,00
42	300,000	UN.	ESCOVA P/ POVIDINE	4,1000	1.230,00
43	10,000	UN.	ESFIGMOMANOMETRO ADULTOANERÓIDE. MONTAGEM DO EQUIPAMENTO LIVRE DE ENGRENAGENS ATESTADA PELA FÁBRICA. RESISTÊNCIA A QUEDAS COMPROVADA PELA FÁBRICA, GARANTIA DE CALIBRAÇÃO DE FÁBRICA DE NO MÍNIMO 5 ANOS. MANÔMETRO COM GIRO DE 360°, MOSTRADOR VARIANDO DE 0 A 300 MMHG. PRECISÃO CERTIFICADA PELO INMETRO DE + OU - 3 MMHG, PREFERENCIALMENTE COM ANERÓIDE E PÊRA NÃO ACOPLADOS, MANGUITO E PÊRA DE INSUFLAÇÃO CONFECCIONADOS EM NEOPRENE, LIVRE DE LÁTEX. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, FECHAMENTO COM BOTÃO E LAVÁVEL. BRAÇADEIRA COM SINALIZADOR DA POSIÇÃO DE ARTÉRIA PARA AFERIÇÃO E DELIMITES DE TAMANHO, IMPRESSOS COM MARCA DE CONTROLE DE CIRCUNFERÊNCIA DO BRAÇO. TAMANHO ADULTO 26 A 32CM. PEÇA PRINCIPAL: ANERÓIDE, BRAÇADEIRA TAMANHO ADULTO, PÊRA DE INSUFLAÇÃO COM VÁLVULA, BOLSA PARA ACONDICIONAMENTO DO PRODUTO.	398,6760	3.986,76
44	5,000	UN.	ESFIGMOMANOMETRO INFANTILANERÓIDE. MONTAGEM DO EQUIPAMENTO LIVRE DE ENGRENAGENS ATESTADA PELA FÁBRICA. RESISTÊNCIA A QUEDAS COMPROVADA PELA FÁBRICA, GARANTIA DE CALIBRAÇÃO DE FÁBRICA DE NO MÍNIMO 5 ANOS. MANÔMETRO COM GIRO DE 360°, MOSTRADOR VARIANDO DE 0 A 300 MMHG. PRECISÃO CERTIFICADA PELO INMETRO DE + OU - 3 MMHG, PREFERENCIALMENTE COM ANERÓIDE E PÊRA NÃO ACOPLADOS, MANGUITO E PÊRA DE INSUFLAÇÃO CONFECCIONADOS EM NEOPRENE, LIVRE DE LÁTEX. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM NYLON, FECHAMENTO COM BOTÃO E LAVÁVEL. BRAÇADEIRA COM SINALIZADOR DA POSIÇÃO DE ARTÉRIA PARA AFERIÇÃO E DELIMITES DE TAMANHO, IMPRESSOS COM MARCA DE CONTROLE DE CIRCUNFERÊNCIA DO BRAÇO.	113,0000	565,00
45	500,000	UN	ESPARADRAPO COMUM 10,0 X 4,5 MT	14,8110	7.405,50
46	500,000	UN.	ESPECULO VAGINAL-G	2,6670	1.333,50
47	500,000	UN.	ESPECULO VAGINAL-M	1,8840	942,00
48	700,000	UN.	ESPECULO VAGINAL-P	1,8730	1.311,10
49	500,000	UN.	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MMX30M	6,4410	3.220,50
50	1.000,000	UN.	FITA ADESIVA HOSPITALAR 16 MM X 50M	4,9000	4.900,00
51	550,000	UN.	FITA CREPE 16MM X 50M	3,1600	1.738,00
52	750,000	UN.	FITA MICROPORE 2,5 X 10 M	4,4560	3.342,00
53	750,000	UN.	FITA MICROPORE 5 X 10 M	6,8000	5.100,00
54	50,000	FR	FIXADOR CITOLOGICO SPRAY 100 ML	9,6000	480,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

55	3.500,000	UN.	FRALDA ADULTO G- FRALDA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADE; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.	23,0210	80.573,50
56	3.500,000	UN.	FRALDA ADULTO GG- FRALDA DESCARTÁVEL USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADES; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE	23,2880	81.508,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

			ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.		
57	3.000,000	UN.	FRALDA ADULTO M- FRALDA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADE; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.	22,6550	67.965,00
58	3.000,000	UN.	FRALDA ADULTO P- FRALDA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADE; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS	22,6210	67.863,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

			PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.		
59	500,000	PCT	FRALDA INFANTIL G- FRALDA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADE; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.	5,8390	2.919,50
60	1.000,000	PCT	FRALDA INFANTIL GG - FRALDA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADE; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS	5,9640	5.964,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

			SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.		
61	1.000,000	PCT	FRALDA INFANTIL M- FRALDA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADE; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.	5,5760	5.576,00
62	500,000	PCT	FRALDA INFANTIL P- FRALDA DESCARTÁVEL DE USO DIURNO E NOTURNO DESENVOLVIDA PARA GARANTIR PROTEÇÃO COM MUITO CONFORTO, GARANTIR SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS E CUIDADO COM A PELE. INDICADO PARA CASOS DE INCONTINÊNCIA URINÁRIA/FECAL MÉDIA, PÓS PARTO E PÓS-OPERATÓRIO. PACOTE COM 12 UNIDADE; CAMADAS PARA RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CONTATO COM A PELE, E REDUÇÃO DO RETORNO DO LÍQUIDO; BARREIRAS MAIS ALTAS PROPORCIONANDO MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS LATERAIS; DESIGN COM NÚCLEO DE FORMATO ANATÔMICO PROPORCIONANDO MAIOR CONFORTO; COBERTURA INTERIOR DE NÃO-TECIDO, QUE OFERECE MAIOR CONFORTO, COM ALOE VERA, TORNANDO A COBERTURA MACIA AO TOQUE NA PELE; CAMADA EXTERNA TOQUE SUAVE DANDO MACIEZ AO PRODUTO COM APARÊNCIA DE TECIDO E SEM O RUÍDO TÍPICO DO PLÁSTICO, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO; INDICADOR DE UMIDADE PARA MAIOR PRATICIDADE: AS DUAS LISTRAS TORNAM-SE AZUIS SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O PRODUTO; CONTROLADOR DE ODOR COM EXTRATO NATURAL; OS COMPONENTES SÃO ATÓXICOS E PRÉ-TESTADOS. VALIDADE DE 36 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: CAMADA INTERNA DE NÃO-TECIDO DE FIBRAS DE POLIPROPILENO COM ALOE VERA, CAMADA EXTERNA DE POLIETILENO ALOE VERA	5,4690	2.734,50



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

			DE POLIETILENO, FIBRAS DE CELULOSE, POLÍMEROS SUPER ABSORVENTES (DRY GEL), BARREIRAS PROTETORAS DE FIBRAS DE POLIPROPILENO, FIOS DE ELASTANO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICOS E FITAS ADESIVAS PARA FIXAÇÃO.		
63	100,000	UN	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300 ML	1,6310	163,10
64	150,000	FR	GEL P/ EGC / ULTRASSOM	8,5480	1.282,20
65	400,000	CX	HASTE FLEXÍVEL C/ ALGODÃO C/ 100 UN	8,4000	3.360,00
66	150,000	UN	LÂMINA DE BISTURI nº 15	0,5280	79,20
67	50,000	CX	LÂMINA P/ MICROSCOPIO FOSCA 26 X 76	10,1700	508,50
68	500,000	UN.	LANCETAS DESCARTÁVEIS C/200 UN	45,1700	22.585,00
69	2.000,000	UN.	LENÇOL DESCARTÁVEL 0,90 X 2,20 C/ ELÁSTICO	6,8110	13.622,00
70	500,000	TB	LIDOCAINA GEL C/ 30 GR	7,1000	3.550,00
71	50,000	FRA	LIDOCAINA SPRAY 50 ML	89,9000	4.495,00
72	150,000	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,0	2,0930	313,95
73	200,000	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,5	2,9500	590,00
74	150,000	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,0	1,9160	287,40
75	200,000	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,5	2,9600	592,00
76	200,000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO G EM LATÉX C/ 100	41,6660	8.333,20
77	500,000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO M EM LATEX C/ 100	41,6660	20.833,00
78	500,000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO P EM LATEX C/ 100	41,6660	20.833,00
79	200,000	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO PP EM LATEX C/ 100	38,6000	7.720,00
80	150,000	UN	MANTA TERMICA ALUMINIO	12,5650	1.884,75
81	50,000	UN	MASCARA DE OXIGENIO C/ RESERVATORIO	20,5000	1.025,00
82	500,000	CX	MASCARA DESC. TRIPLA C/ELASTICO C/50	21,0000	10.500,00
83	50,000	UN.	MASCARA FACIAL DE VENTURI - MASCARA FACIAL DE VENTURI	33,0660	1.653,30
84	50,000	UN	MASCARA FACIAL DE VENTURI INFANTIL	33,7260	1.686,30
85	300,000	AP	MEDIDOR DE GLICOSE	63,9000	19.170,00
86	25,000	UN	MICRONEBULIZADOR ADULTO (COPO E EXTENSÃO)	17,1370	428,42
87	25,000	UN	MICRONEBULIZADOR INFANTIL (COPO E EXTENÇÃO)	17,1370	428,42
88	20,000	CX	NYLON 2-0 C/AG. 2,0 CM	46,0000	920,00
89	20,000	CX	NYLON 3-0 C/AG.2,0 CM	46,0000	920,00
90	20,000	CX	NYLON 4-0 C/AG. 2,0 CM	46,0000	920,00
91	20,000	CX	NYLON 5 - 0 C/AG. 2,0 CM	46,0000	920,00
92	20,000	CX	NYLON 6 - 0 C/AG. 2,0 CM	46,0000	920,00
93	5,000	UN.	OXIMETRO PALM SAT C/ SENSOR PEDIATRICO	198,0000	990,00
94	5,000	UN	OXIMETRO PALM SAT COM SENSOR	88,0000	440,00
95	50,000	CX	PAPEL CREPADO 50 X 50 C/ 500	285,3150	14.265,75
96	200,000	FAR	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO C/ 1000UN	20,1830	4.036,60
97	50,000	UN	PERA PARA ELETROCARDIOGRAMA PEQUENA	6,9900	349,50
98	50,000	LT	PVPI DEGERMANTE	34,3020	1.715,10
99	500,000	UN.	SACO P/ LIXO HOSPITALAR 100 LT	65,2330	32.616,50
100	500,000	UN.	SACO P/ LIXO HOSPITALAR 50 LT	39,2660	19.633,00
101	2.000,000	UN.	SCALPE Nº 19	0,4760	952,00
102	5.000,000	UN.	SCALPE Nº 21	0,4300	2.150,00
103	2.000,000	UN.	SCALPE Nº 23 - SCALPE Nº 23	0,4150	830,00
104	2.000,000	UN.	SCALPE Nº 25 - SCALPE Nº 25	0,4300	860,00
105	2.000,000	UN.	SCALPE Nº 27	0,4300	860,00
106	6.000,000	UN.	SERINGA DESC. 05ML SEM AG.	0,4020	2.412,00
107	10.000,000	UN.	SERINGA DESC. 10 ML SEM AG.	0,5510	5.510,00
108	5.000,000	UN.	SERINGA DESC. 20 ML SEM AG.	0,9130	4.565,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

109	50.000,000	UN.	SERINGA DESC. INSULINA C/ AGULHA 13 X 4,5	0,3630	18.150,00
110	100,000	UN	SONDA DE ASPIRACAO Nº 06	1,0520	105,20
111	100,000	UN	SONDA DE ASPIRACAO Nº 08	1,0450	104,50
112	100,000	UN	SONDA DE ASPIRACAO Nº 10	1,1210	112,10
113	100,000	UN	SONDA DE ASPIRACAO Nº 12	1,1040	110,40
114	100,000	UN	SONDA DE ASPIRACAO Nº 16	1,1880	118,80
115	100,000	UN	SONDA DE FOLLEY Nº 08	6,2440	624,40
116	100,000	UN.	SONDA DE FOLLEY Nº 10	7,2370	723,70
117	100,000	UN.	SONDA DE FOLLEY Nº 12	7,1300	713,00
118	100,000	UN.	SONDA DE FOLLEY Nº 14	7,2640	726,40
119	100,000	UN.	SONDA DE FOLLEY Nº 16	7,3300	733,00
120	100,000	UN	SONDA DE FOLLEY Nº 18	7,3440	734,40
121	100,000	UN.	SONDA NASOENTERAL POLIURETANO C/ FIO GUIA	31,0000	3.100,00
122	1.000,000	UN	SONDA URETRAL Nº 06 - SONDA URETRAL Nº 06	0,8770	877,00
123	2.000,000	UN.	SONDA URETRAL Nº 08	1,0740	2.148,00
124	1.000,000	UN.	SONDA URETRAL Nº 10	0,9950	995,00
125	1.000,000	UN.	SONDA URETRAL Nº 12	1,0480	1.048,00
126	1.000,000	UN.	SONDA URETRAL Nº 14	1,1280	1.128,00
127	1.000,000	UN	SONDA URETRAL Nº20	1,0310	1.031,00
128	50,000	UN.	SONDA VESICAL DE DEMORA C/ FIO GUIA Nº 12	11,0000	550,00
129	50,000	UN.	SONDA VESICAL DE DEMORA C/ FIO GUIA Nº 14	11,0000	550,00
130	50,000	UN.	SONDA VESICAL DE DEMORA C/ FIO GUIA Nº 16	11,0000	550,00
131	8.000,000	UN.	SORO FISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 250 ML	6,9500	55.600,00
132	8.000,000	UN.	SORO FISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 100 ML	5,4900	43.920,00
133	5.000,000	UN.	SORO FISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 1000 ML	14,0000	70.000,00
134	8.000,000	UN	SORO FISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 500 ML.	8,2950	66.360,00
135	3.000,000	UN.	SORO GLICOFISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 100 ML	4,6900	14.070,00
136	1.000,000	UN.	SORO GLICOFISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 1000 ML	11,7300	11.730,00
137	2.000,000	UN.	SORO GLICOFISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 250 ML	7,0900	14.180,00
138	2.000,000	UN.	SORO GLICOFISIOLÓGICO SISTEMA FECHADO 500 ML	7,9950	15.990,00
139	2.000,000	UN.	SORO GLICOSADO 5 % SISTEMA FECHADO 250 ML	5,7740	11.548,00
140	50,000	CX	SPORTTEST INDICADOR BIOLÓGICO	49,0000	2.450,00
141	150,000	TUB	SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME	8,9900	1.348,50
142	3,000	UN.	SUPORTE P/ SORO REGULÁVEL C/ RODÍZIO	200,7790	602,34
143	10,000	UN	TALA ARAMADA G	38,2910	382,91
144	10,000	UN	TALA ARAMADA M	36,8000	368,00
145	10,000	UN	TALA ARAMADA P	33,6500	336,50
146	200,000	UN	TALA DE ALUMINIO 12 X 180MM	8,6950	1.739,00
147	200,000	UN	TALA DE ALUMINIO 12 X 250 MM	8,6000	1.720,00
148	200,000	UN	TALA DE ALUMINIO 16 X 180 MM - TALA DE ALUMINIO 16 X 180 MM	11,2250	2.245,00
149	200,000	UN	TALA DE ALUMINIO 19 X 180 MM.	15,3000	3.060,00
150	200,000	UN	TALA DE ALUMINIO 26 X 180MM	18,3400	3.668,00
151	200,000	UN	TALA DE ALUMINIO 26 X 250 MM	24,1000	4.820,00
152	300,000	UN	TALA DESCARTAVEL PAPELAO G	3,6790	1.103,70
153	300,000	UN	TALA DESCARTAVEL PAPELAO M	3,2270	968,10
154	300,000	UN	TALA DESCARTAVEL PAPELAO P	5,9930	1.797,90
155	300,000	UN	TALA GESSADA 15 cm X 3 mt	10,5000	3.150,00
156	300,000	UN	TALA GESSADA 20 cm X 4 mt	16,5000	4.950,00
157	30,000	UN.	TERMOMETRO DIGITAL CLINICO	19,3060	579,18
158	15,000	UN.	TESOURA CIRURGICA IRES RETA	49,5000	742,50



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

159	10,000	UN.	TESOURA EM AÇO INOX RETA P/ RETIRADA DE PONTOS	42,0000	420,00
160	10,000	UN	TESOURA SEM PONTA	39,9000	399,00
161	10,000	UN.	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO N°3	11,9000	119,00
162	10,000	UN	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO N°7 -	12,6000	126,00
163	10,000	UN	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ MANGUITO N°7,5	12,6800	126,80
164	20,000	LT	VASELINA LIQUIDA 1000 ML	39,5000	790,00
165	1.500,000	UN.	Atadura de Crepom 18cmx1,8m 18f em repouso, elasticidade de 50% confeccionada em tecido 100% algodão ou misto composto de 69% algodão e 23% poliéster, 8% elastano, com peso de 13,35 gramas, bordas devidamente acabadas evitando desfiamento, enrolada uniformemente em forma cilíndrica, embalada individualmente em material que garanta a integridade do produto, o produto deverá estar de acordo com a NBR 14056. Pacote com 12 unidades	3,5750	5.362,50
166	600,000	UN	APARELHO DE TRICOTOMIA (BARBEAR)	2,4630	1.477,80
167	5,000	UN	APARELHO NEBULIZADOR 220 WOLTS	202,0000	1.010,00
168	2.000,000	UN	FITA REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE GLICOSE SANGUINEA, EM APARELHOS PARA LEITURA DA GLICEMIA (GLICOSIMETROS), COM FAIXA DE LEITURA ENTRE 10 MG/DL Á 600 MG/DL. GLICOSÍMETRO: MEDIDOR PORTATIL, DE FACIL LEITURA, COM METODOLOGIA DE FUNCIONAMENTO POR AMPEROMETRIA OU FOTOMETRIA, COM LEITURA DE NO MAXIMO 5 SEGUNDOS. AS TIRAS DEVEM SER POR METODOLOGIA DE ASPIRAÇÃO CAPILAR, UTILIZADAS EM MODELOS DE GLICOSIMETROS NOS QUAIS NÃO HAJA CONTATO DO SANGUE COM O APARELHO OU SUPORTE DO MESMO COM TAMANHO DE AMOSTRA DE SANGUE DE NO MAXIMO 0,5 MICROLITROS. DEVE PERMITIR VERIFICAÇÃO DA GLICEMIA EM NEONATOS, CRIANÇAS, ADULTOS E GESTANTES EM SANGUE CAPILAR, VENOSO OU ARTERIAL. DEVERÁ AINDA, FORNECER SOFTWARE ACOMPANHAMENTO DOS PACIENTES CADASTRADOS NO PROGRAMAMUNICIPAL. DEVENDO A EMPRESA FORNECER EM COMODATO, UM MONITOR/GLICOSIMETRO POR PACIENTE/ANO, OBSERVANDO A QUANTIDADE MAXIMA DE 500 MONITORES, SENDO 250 MONITORES ENTREGUES NO PRIMEIRO PEDIDO INDEPENDENTE DA AQUISIÇÃO DE QUALQUER QUANTIDADE DE TIRAS. APRESENTAR JUNTO Á PROPOSTA, PROSPECTO DA TIRA E MONITOR, REGISTRO MS, E INSTRUÇÃO DE USO DA TIRA. MARCA DEVERÁ SER ONCALLPLUS, APARELHOS JÁ IMPLANTADOS NA UNIDADE DE SAÚDE.	33,4500	66.900,00
169	30,000	LT	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO	38,0730	1.142,19
170	20,000	UN.	SABONETEIRA C/ RESERVATORIO	39,2870	785,74
171	200,000	UN	SABONETE LÍQUIDO NEUTRO 800ml (refil)	24,0000	4.800,00
172	30.000,000	UN.	SERINGA DESC. 03 ML SEM AGULHA	0,2550	7.650,00
173	100,000	UN	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL N.º 10	15,2400	1.524,00
174	100,000	UN	SONDA DE FOLLEY 2 VIAS N.º 20	7,2580	725,80
175	500,000	UN	RINGER LACTADO 500ml	10,5830	5.291,50
176	10,000	UN	PINÇA ANATOMICA C DENTE	43,6000	436,00
177	10,000	UN.	PINÇA ANATÔMICA S/ DENTE	40,0000	400,00
178	100,000	UN	GEL HIDRATANTE COM ALGINATO DE CÁLCIO S SÓDIO	19,9000	1.990,00
179	150,000	UN	BOLSA COLETORA DE URINA	7,1000	1.065,00
180	150,000	ROL	Gaze em Rolo Tipo Queijo	110,3560	16.553,40
181	10,000	UN.	PINÇA KELY RETA	32,1000	321,00
182	10,000	UN	PINÇA KELY CURVA	32,1000	321,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

183	200,000	UN	COMPRESSA DE GAZE DE RAYON EMBIDA COM ACIDOS GRAXOS 7,5X7,5	10,5500	2.110,00
184	200,000	UN.	COMPRESSA DE GAZE DE RAYON EMBIDA COM ACIDOS GRAXOS 10X10 CM	41,0000	8.200,00
185	10,000	UN	Estetoscópio indicado para diagnóstico, amplifica os sons cardíacos, pulmonares, ou quaisquer outros sons corporais; a cabeça dupla permite a auscultação dos sons de altas e baixas frequências; as molas internas reforçadas com camada dupla de metal para maior resistência e melhor ajuste da tensão; as hastes binaurais são leves, mais resistentes e ajustadas a um ângulo de 15 graus, o que proporciona melhor ergonomia e conforto; auscultador fabricado em aço inox, melhor resposta das frequências, com graves e agudos bem definidos e não contém látex.	43,7700	437,70
186	2,000	UN.	DETECTOR FETAL DE MESA SONAR UTILIZADO PARA DETECTAR BATIMENTOS CARDÍACOS FETAIS; MODELO DE MESA; GABINETE CONFECCIONADO EM PSAI POLIESTIRENO DE AUTO IMPACTO, AUTO BRILHO E ANTIOXIDANTE PROJETADO EM SUBSTITUIÇÃO À ANTIGA CAIXA METÁLICA, PROPORCIONANDO EXCELENTE APARÊNCIA ESTÉTICA, MUITO MAIS FACILIDADE DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, SEGURANÇA NECESSÁRIA AO MÉDICO E AO PACIENTE; FAIXA DE MEDIDA DO BCF DE 50 A 240 BATIDAS POR MINUTO; BOTÃO LIGA OU DESLIGA COM REGULAGEM DE INTENSIDADE DO VOLUME; BOTÃO COM REGULAGEM DE TONALIDADE DE GRAVE E AGUDO; FILTRO MINIMIZADOR DE INTERFERÊNCIAS DURANTE A UTILIZAÇÃO; AUSCULTA DE BATIMENTOS CARDÍACO FETAL A PARTIR DA 10ª SEMANA; ALTA SENSIBILIDADE PARA AUSCULTA COLETIVA; SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO OU GRAVADOR DE SOM.	1.401,0000	2.802,00
187	50,000	ROL	PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO EM BOBINA COM INDICADORES PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO. TAMANHO 120MMX 100M.	96,5010	4.825,05
188	50,000	ROL	PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO EM BOBINA COM INDICADORES PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO. TAMANHO 150MMX 100M.	98,0000	4.900,00
189	4,000	UN.	BIOMBO TRIPLO AÇO INOX C/ TECIDO E RODÍZIO	705,0000	2.820,00
190	5,000	UN.	ESCADA 2 DEGRAUS ESMALTADA BRANCA	148,8000	744,00
191	2,000	UN.	BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO COM CONCHA ESTOFADA	171,0000	342,00
192	3,000	UN.	MESA AUXILIAR 40 X40 X80 C/ ROD. C/ GAVETA	635,5000	1.906,50
193	3,000	UN.	MESA AUXILIAR 40X40 X 80 CM S/ RODÍZIO	720,0000	2.160,00
194	1,000	UN.	MESA ANTROPOMÉTRICA BRANCA ESTOFADA	1.125,0000	1.125,00
195	5,000	UN	TESOURA PORTA AGULHA	41,8000	209,00
196	5,000	UN	CANULA DE GUEDEL Nº 1	8,5500	42,75
197	5,000	UN	CANULA DE GUEDEL Nº 2	8,5850	42,92
198	5,000	UN	CANULA DE GUEDEL Nº 3	8,5500	42,75
199	5,000	UN	CANULA DE GUEDEL Nº 4	8,5500	42,75
200	5,000	UN	CANULA DE GUEDEL Nº 5	8,5500	42,75
201	700,000	UN	Lâmina preventivo para microscopia com extremidade fosca	6,9710	4.879,70
202	700,000	UN	ESPATULA DE AYRES DSCT.	6,5100	4.557,00
203	5.000,000	UN	Soro fisiológico sistema aberto 100 ml c/ conta gotas	3,2930	16.465,00
204	5.000,000	ML	SORO FISIOLÓGICO SISTEMA ABERTO 200 ML C/ CONTA GOTAS	5,6000	28.000,00
205	30,000	UN	KIT PARTO	140,5800	4.217,40



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

206	2,000	UN.	OXIMÊTRO DE PULSO ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL PORTÁTIL, COMPACTO, LEVE E SIMPLES DE USAR, DISPLAY COM LUMINOSIDADE AJUSTÁVEL, ARMAZENA ATÉ 127 IDS DE PACIENTES E 72 HORAS DE REGISTROS, TRANSFERÊNCIA DE DADOS PARA PC POR CABO, ALARME VISUAL E SONORO COM 3 NÍVEIS DE PRIORIDADE, ALARME PARA CARGA BAIXA, ALIMENTAÇÃO POR 3 PILHAS AA OU BATERIAS NI-MH, CARREGADOR DE BATERIAS NI-MH COM ADAPTADOR E SUPORTE DE MESA. ACESSÓRIOS DO OXIMÊTRO: SENSOR DE DEDO CLIPE ADULTO; SENSOR DE PÉ COM CLIPE/SILICONE NEONATAL((02-15KG); SENSOR DE DEDO COM CLIPE PEDIÁTRICO (15-45 KG); SENSOR DE DEDO EM SILICONE PEDIÁTRICO (15-45 KG); SENSOR DE DEDO EM SILICONE ADULTO; SENSOR UNIVERSAL Y COM FIXADOR AUXILIAR EM SILICONE; SENSOR UNIVERSAL Y COM CLIPE PARA ORELHA; BATERIAS RECARREGÁVEIS NI-MH TAMANHO AA; 01 EXTENSÃO PARA SENSOR; 03 PILHAS ALCALINA AA; 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES;	77,0000	154,00
207	2,000	UN.	BALANÇA INFANTIL DIGITAL COM CONCHA INJETADA PARA ATÉ 15 KG DE PESO CORPORAL	964,8500	1.929,70
208	4,000	UN.	NEGATOSCÓPIO PARA CONSULTÓRIO MÉDICO-02 CORPOS EM METAL. CARACTERÍSTICAS E VANTAGENS: 01. PAINEL TRANSLÚCIDO NA COR BRANCO LEITOSO. 02. CHAVE SELETORA DE VOLTAGEM 127V/220V. 03. ALTO BRILHO E AUSÊNCIA DAS ÁREAS DE SOMBRA. 04. NÃO APARECE A LÂMPADA. 05. DESIGN MODERNO E INOVADOR, LEVE E COMPACTO. 06. FÁCIL INSTALAÇÃO E MANUSEIO. 07. INOVADOR SISTEMA DE FIXAÇÃO DAS RADIOGRAFIAS. 08. ALTA LUMINOSIDADE COM BAIXO CONSUMO ENERGÉTICO. 09. REATOR ELETRÔNICO QUE PROPORCIONA MAIOR DURABILIDADE À LÂMPADA. 10. NÃO APRESENTA RISCO DE OXIDAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CHAVE LIGA/DESLIGA: DUAS POSIÇÕES, CHAVE SELETORA DE TENSÃO: 127/220V PAINEL: LEITOSO, TRANSLÚCIDO, BRANCO MATERIAL: METAL COR DO CORPO: BRANCO DIMENSÕES: 79 X 48 X 10 CM (C X A X L) ÁREA VISIVEL: 67 X 41 CM (C X A) EMBALADO: 80 X 50 X 11 CM (C X A X L) PESO: 6,5 KG VOLTAGEM: 127/220V FREQUÊNCIA: 50/60 HZ; POTÊNCIA MÁXIMA: 60 W LÂMPADA: 2X 15W GARANTIA: 1 ANO	643,1300	2.572,52
209	4,000	UN.	MARTELO NEUROLÓGICO, MARTELO UTILIZADO PARA TESTES DE REFLEXO NEUROLÓGICO. CABEÇA DE BORRACHA; PODE SER UTILIZADO NA HORIZONTAL E VERTICAL; CONFECCIONADO EM AÇO INOX.	57,0000	228,00
210	1,000	UN.	BISTURI ELETRÔNICO DE ALTA FREQUÊNCIA COM CANETA AUTOCLAVAVEL PARA BISTURI, PARA CAUTERIZAÇÃO DE FERIDAS DE COLO UTERINO, 100 WATTS , MAIS LEVE E PORTÁTIL DOS BISTURIS, IDEAL PARA UTILIZAÇÃO EM PEQUENAS CIRURGIAS, SENDO DE USO DIÁRIO EM AMBULATÓRIOS E CLÍNICAS, EM RAZÃO DE SUA AMPLA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS PROCEDIMENTOS, E AINDA TRABALHA COM ALTA FREQUÊNCIA POSSUI CIRCUITO DE CORTE PURO, BLEND E COAGULAÇÃO, OFERECENDO ASSIM 3 TIPOS DE CORRENTE PARA USO EM ELETROCIRURGIA, CONTROLE SUAVE DE POTÊNCIA, SELEÇÃO DE FUNÇÕES, SAÍDAS ISOLADAS E CHECK-UP TOTAL, ÚNICO NA CATEGORIA QUE REÚNE TODOS ESSES RECURSOS. FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 110/220 (BIVOLT) MANUAL. ACOMPANHAM O APARELHO 1 PLACA NEUTRA PERMANENTE EM INOX (150 X 100 X 0,5MM) 1 CABO DE LIGAÇÃO DA PLACA NEUTRA 1 PEDAL SIMPLES REF: PS-100	8.540,0000	8.540,00



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

211	1,000	KIT	KIT ELETRODOS COMPLETO PARA BISTURI ELETRÔNICO PARA CAUTERIZAÇÃO DE FERIDAS DE COLO UTERINO, ELETRODOS AUTOCLAVAVEL COM 06 PEÇAS.	381,6000	381,60
212	20,000	KIT	ELETRODO ADESIVO 5X5 (PACOTE COM 4 UN)	43,2160	864,32
213	20,000	KIT	ELETRODO ADESIVO 5X9 (PACOTE COM 4 UN)	62,2960	1.245,92
214	5,000	UN	OXIMETRO PULSO PORTATIL LCD + CABO + CURVA 1 SENSOR	3.846,0000	19.230,00
215	100,000	UN	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTERAL N.º 12	14,7800	1.478,00
216	1,000	FR	Removedor de curativos com bico Spray embalado em frasco de 100ml, isento de álcool, composto por isoparaffin, caprylic/capric triglyceride, paraffinum liquidum, cyclopentasiloxane	8,0600	8,06
217	1,000	FR	Removedor de curativos com bico Spray embalado em frasco de 500ml, isento de álcool, composto por isoparaffin, caprylic/capric triglyceride, paraffinum liquidum, cyclopentasiloxane - Removedor de curativos com bico Spray embalado em frasco de 500ml, isento de álcool, composto por isoparaffin, caprylic/capric triglyceride, paraffinum liquidum, cyclopentasiloxane	25,6000	25,60
218	1,000	FR	Álcool antisséptico 70% com borrifador em spray, embalado em frasco com 100ml	2,7000	2,70
Total Geral:				1.458.280,90	

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Os materiais médico-hospitalares se fazem necessários para atendimento da demanda oriunda da secretaria municipal de saúde.

3. DOCUMENTAÇÃO EXTRA/TÉCNICA (fabricantes, distribuidoras e importadoras)

Não há a necessidade de apresentação de documentação complementar.

4. PRAZO E FORMA E LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO

4.1. Os materiais deverão ser entregues, de forma parcelada, conforme a necessidade do Município, junto a Secretaria Municipal de Saúde, no prazo máximo de 15 (quinze) dias consecutivos a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, em horário de expediente normal do Município.

5. FORMA DE RECEBIMENTO



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

5.1. O prazo de validade mínimo dos materiais será de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega do produto.

5.2. Em nenhuma hipótese serão recebidos materiais que não atendam ao padrão de qualidade exigido e a descrição correta do produto mencionada neste Edital.

5.3. Caso o produto não corresponda ao exigido no Edital, a empresa vencedora deverá providenciar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos a sua substituição, visando o atendimento das especificações, sob pena de rescisão contratual e aplicação das sanções previstas neste Instrumento.

6. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento do objeto será uma única parcela, conforme Autorização de Fornecimento, seguindo o cronograma de pagamentos da administração, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a apresentação da(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(is), desde que devidamente atestada(s) por servidor(es) da Municipalidade.

6.1.1. A Nota Fiscal Eletrônica para pagamento deverá ser enviada no e-mail: compras@cerrito.sc.gov.br.

7. GARANTIA

7.1. A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

8. AMOSTRA

8.1. Não há necessidade de apresentação de amostras para o objeto deste Termo de Referência.

9. SUBCONTRATAÇÃO



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

9.1. Não é permitida a subcontratação para o fornecimento dos materiais objeto deste edital, exceto para o serviço de transporte dos mesmos, desde que atenda as normas da Vigilância Sanitária no que diz respeito a transporte.

10. VISTORIA

10.1. Não há necessidade.

11. FORMA DE ADJUDICAÇÃO

11.1. Por item.

12. FISCALIZAÇÃO

12.1. Os responsáveis pela fiscalização do(s) contrato(s) decorrente deste processo, serão os fiscais:

Fiscal Administrativo – (Edson Muniz Moares)

Fiscal Técnico – (Patrícia Ransoni)

13. RECURSO

13.1. O pagamento será efetuado com recursos próprios ou vinculados.

14. DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. Sem Necessidade.

15. ASSINATURAS

Edison Muniz Moraes

Secretário de Saúde

Patrícia Ransoni

Enfermeira



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022 FMS

ANEXO "B"

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO À LEGISLAÇÃO TRABALHISTA DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Ref.: Pregão Eletrônico N° 004/2022 FMS

DECLARAÇÃO

(Nome da Empresa) CNPJ/MF N° _____, sediada (Endereço Completo) **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V, do art. 27, da Lei no 8.666/1993, acrescido pela Lei n° 9.854/1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

(Observação: **em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima**).

(Local e Data)

(Nome e Número do CPF)

OBS. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimbada com o número do CNPJ.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022 FMS

ANEXO “C”

MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR EM SEU QUADRO SOCIETÁRIO SERVIDOR PÚBLICO DA ATIVA, EMPREGADO DE EMPRESA PÚBLICA E DE SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA, AGENTES POLÍTICOS DETENTORES DE MANDATOS ELETIVOS DO PODER LEGISLATIVO

DECLARAÇÃO

....., inscrita no CNPJ N°
....., sediada na rua, cidade / _____, por
intermédio de seu representante legal, o(a) Sr(a)....., portador(a) da Carteira
de Identidade n° e do CPF n° DECLARA que
não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, empregado de empresa pública
e de sociedade de economia mista, agentes políticos detentores de mandatos eletivos do poder
legislativo, tanto federal como estadual, nos termos do Art. 54, Inc. I, alínea “a” da Constituição
Federal e Art. 43, Inc. I alínea “a”, inc. II, alínea “a” da Constituição do Estado de Santa
Catarina.

Local, __ de _____ de 2022.

(nome e assinatura do responsável legal)

(número do CPF)



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022 FMS

ANEXO “D”

MODELO DE TERMO DE ACEITE

Por este instrumento a (Razão Social da empresa), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ/MF sob o nº....., representada neste ato por seu(s) (qualificação(ões) do(s) outorgante(s) Sr(a)....., portador(a) da Cédula de Identidade RG nº..... e CPF nº....., **DECLARA** que concorda com todos os termos previstos no Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2022 FMS, Termo de Referência e da Ata de Registro de Preços a ser publicada no Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC, cuja minuta está prevista no Anexo “E” do edital, comprometendo-se a assumir, mediante a assinatura deste Termo de Aceite e da Ata de Registro de Preços, todas as obrigações previstas, prazos, valores, todas previamente estipuladas.

Local, _____ de _____ de 2022.

(nome e assinatura do responsável legal)

(número do CPF)



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022 FMS

ANEXO “E”

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ___/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2022 FMS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 FMS

O **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 14.747.668/0001-01, localizado na Rua João Otávio Garcia, Centro, São José do Cerrito, SC, através do Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ DIRCEU DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº *.284.*** SSP/SC e inscrito no CPF-MF sob o nº ***.117.959-**, e a(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, em face da classificação das propostas apresentadas, da homologação pela autoridade competente, **RESOLVEM** Registrar os Preços para possível compra do objeto do Edital em referência, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Municipal 817/2009 e Decreto Municipal 7892/2013, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e das demais normas legais aplicáveis, na seguinte forma:

A empresa com preços registrados passará a ser denominada **DETENTORA** da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição de medicamentos, conforme especificações constantes no anexo “A” do edital e proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Saúde de São José do Cerrito não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS

3.1. O(s) preço(s) ofertado(s) pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e que será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

Fornecedor					
Razão Social:					
CNPJ:					
Endereço:					
Contatos:					
Representante:					
Item	Descrição	Uni.	Quant.	Marca	Preço Unitário

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e da proposta comercial da DETENTORA.



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL

4.1. Fica designado como fiscal administrativo a servidor Edson Muniz Moares, Secretário Municipal de Saúde, e-mail saudecerrito@hotmail.com, telefone (49) 3242-1380.

4.2. Fica designada como fiscal técnico a servidora Patrícia Ransone, enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, telefone (49) 3242-1380.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2022 FMS e a proposta da empresa acima relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Municipal 817/2009 e Decreto Municipal 7892/2013, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Lages - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

São José do Cerrito, SC ___ de _____ de 2022.

JOSÉ DIRCEU DA SILVA

Prefeito



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022 FMS

ANEXO “F”

MODELO DE PROCURAÇÃO

Por este instrumento particular de Procuração, a (Razão Social da empresa), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ/MF sob o nº....., e Inscrição Estadual sob o nº, representada neste ato por seu(s) (qualificação(ões) do(s) outorgante(s) Sr(a)....., portador(a) da Cédula de Identidade RG nº..... e CPF nº....., nomeia(m) e constitui(em) seu bastante procurador o(a) Sr(a) (qualificação), portador(a) da Cédula de Identidade RG nº..... e CPF nº, a quem confere(imos) amplos poderes para representar a (Razão Social da Empresa) perante o Fundo Municipal de Saúde de São José do Cerrito, no que se referir ao Pregão Eletrônico SRP nº 004/2022 FMS, especialmente para tomar toda e qualquer decisão durante as fases do Pregão, inclusive apresentar **DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**, oferecer/assinar **PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** em nome da Outorgante, formular lances na etapa de lances, negociar a redução de preço, manifestar-se imediata e motivadamente sobre a intenção de interpor recurso administrativo ao final da sessão, prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo Pregoeiro, enfim, praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome da Outorgante.

A presente Procuração é válida até o final de todo o processo do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2022 FMS inclusive entrega/fornecimento do objeto/execução total do contrato.

Local, _____ de _____ de 2022.

((nome e assinatura do responsável legal)

(número do CPF)